
    

  i—;— — Em = = q —   

BOLETIM  univeRrsIDADE 
DE FEDERAL, 

“1 FLUMINENSE SERVICO VENDE 

  

  

  

  

  

ANO XXIX - Nº 130 | 11/08/99 
  

ini   

PATO FTPD. 

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS COM ANEXOS. CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO IH 
PARTE !: 

DESPACHOS F DECISÕES DO REITOR E PRÓ-RELTORIAS o o PÃO, UI 
PARTE 2: * 

DESPACHOS E DECISÕES DO SAN DP. ci raia rena renata no enrenaninariies o CO PAG. 006 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CES iii, eriaaaaenrerraceeria ec PÃO 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO SSN ... Co PÁG 007 
DESPACHOS E DECISÕES PRESIDENTE COMISSÃO PROC ADMEDISCIPLINAR 0 pÃG QUE 

SEÇÃO 1V 

Rd Jo « 
tm PAi : 

ANA Ae À nf / RA CAL 
  

  

  

UA Co 

  

Marta José Campos de Macedo Marta Conceição Dima de Andinde 
Chefe do Serv. de Comunicações Administinlivas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

REITOR : CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  

  

  

 



“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL EOUMINENSE 
ANO KXIX - Nº 130 FONDO spo Ão - PAGO) 

Td io -— O traria TT" oro me = - Fo q —— .. a O E rir Pr free   

  

sa ooo E TN o o ME ui - FE: T dr ii nd ii ME ria ETR E DI: 

  

SEÇÃO II 
[OC E o o .L oo i.- mn Em Jd Ea lr a sa O te ed e ção, EE - uia   

  

Poti no 270582 do 19 de abril de 1U9U 

O Reitor di VUnivcasidade Pederal Duminciise, ne tiso de suas atibiações, é tendo entvesta o que consta 

no Processo Nº 23069 00329 H07 resolve: 

E - CONCEDER Progressão Funcional. nos teemos dos iucisos De Ho do attigo 25 do aveso au Decreto nº 

94 GO 1/87, de 25 de julho de 1084 e 

2 - REPOSICIONA Ro nos termos do As. 2º da lei Edott de DP doe setembro do Post cado Art 3º da leci 

8627, de 19 de fevereiro de [903% a servidora LEA DE OUIVEÉIRA SAMPALOS Ansdeae de Pofermagçin, Mate 

SIAPE Tolo OS, observando-se os Infersticios correspondentes, 

RELAÇÃO DE SERVIDORES FECNICOS-ADMENTS PRA TIVOS COM DIRECTO 4 PROGRESSÃO POR 
MERTEO EIOUETENEO DE SERVIÇO 

VIGÊNCIA; abril/1999 REBEIRAINDD A PORTARIA Nº S7 052/09 

  
  ama rm O ii tm m E Tai = db mm - rm Das a a E e RR om map rr o o E a ada não ur Oo dpi o PO ni PRO 

Quadro Demonstrativo das Propercasões Vuncionais da Sersadesa LEA DE OQUIVEHLA SAMPATO, moamiciada por decisao 

judicial (Proc. 2 35064, 00 4247/97. 48) 

  

  

          

    
  

    

  

  

  

  
  

    

  

      

Matrícula “O pjume UT O E aeo O TST ram Aduissão TT 

| SIAPE o en Rn n 
1246498 1 j: A DIE OL INT IRA SAMPAIO 0. Aula du de ofermagent º o ny PILAR o 

l: divento o , . o Classe/Podíio . Po . o | Vipéncia O 

Progressão por Mésio O NA G-Refeoo A, o 
Progressão por Mérito « Pormano net qu O mgo nn No NAO Rel. 04 o e o FR 

Progressão por Mérito O DO CC NAULReE OS. 12/91 | 
| Reposicionamento Lei BAGA) E E DIV o E 

 Reposicionmento Lei 8027/91 O DV . 01/03 TT 

Progressão por Mérito no uigol Permumência nr Â ST . — nao 

Propressão por Mérito « Permmincucia pato Corgo o a E CU e a [9 nie eme 

Progressão por Mérito o o | “cu TTAToo Dus TT 

Propressão por Méritu dy Peru TRF anuência ho Cargo. o em A 4 no o = a HT -— —— TO]             

GACERO MAURO BALHO RODRIGUES 

oito! 

— 4-——



e DIM DE SEREVAÇO DVRS IDA DS EDER EIMMENO 
DAIRE SEÇÃO DO PAGUE ANO XXIX Nº A n: 

Postar no 27 AGP de tó de puúlho de [90 

O REDOR da DIVERSIDADE EEDERAD PRUMENENSES no uso de suas auborções € tendo cm 

vista o que consta do Decreto nº 228 de TE de outubro de [UOL 

RESOLVE ALTERAR na Portada 0º 24 153 de Ed/01/97, publicada no DO TU de 2 YOVUP e na Boletim 

de Serviço nº 10, de 28/01/07 

ENCALUIR 

Peso Cleto da Subeootdenadortiv de Cudastio Curricular dr Coordenadosa dk Apedo do Enisino de 

Graduação do ProRentoana de Assuntos Académicos 

POR Chetio da Subeoardenadora de Acompanhamento é Avntliação dir Coordenador de Apoio do 

Fsino de Cireedunçãos ln Pro Besenia do Assumos Acodénicos 

ECA Dictor da Devasda do Registro Escolar do Depaatamento de Adiunistração Escola 

EG Divcctor da Divisão de Certificados e Diplomas do Deprutamento de Administração Escolar 

[Or-S: Secretário da Pro Reitoria de Assuntos Acadêmicos 

Per Chele do Serviço de Registro Pecodar da Divisão de Registro Escolar do Departamento de 

Administração Liscola 

GS Chefe do Seraço do Praltva Discente da Coordenadora de Apolo ao Peso de Grnditação da Pró- 
Redtoria de Assuntos Acadeênmcos 

Es Chele do Serviço de Conferência da Divisão do Certilicado c Diplomas do Depaitamento de 

Administração Escolar 

FO-50 Chele do seniço de Cadastro Discente da Divisão de Registro Escola do Departamento de 
Admbuistração Escola 

INC EUR: 

Ped Chele da Sebeomidenadona de Apoio Certcular da Coordenadoni de Apolo go Enstimo de 

Gunduação da Pró Rettónia de Assuntos Acadêmicos 

EG- do Chete da Coordenadoria de Apoio à Avaliação da Pró-Reitoua de Assaltos Acadêmicos 

EO Pactor da Divisão de Registro co Acompanhamento do Desconto do Departamento de 

Admimastração Escolar da Po Redor doe Assuntos Acadêmicos 

Ped PDuctor ea Divisão de Controle de Cortificalos e Diplomas do Departunento de Administração 

Escobar da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos 

PGS Chefe do Seniço de Registro do Discente de Pos-Graduação do Departamento de Administração 

Escolar da Pró-Reitoria de Assimios Acadêmicos, 

1:€1-5 Cleto do Serviço de Registro do Discente do Gradisção do Depieenento de Administração 

escolar da Pró-Reitoria do Assuntos Acadêmicos, 

Pers Cleto ada Subegordenadoria de Prática Discente da Coodenradorm de Apoio ao Enstto de 

Graduação da PróRentormv de Assuntos Acudtnicos. 

EO-S Secretâno da Divisão de Controle de Certificado é Diplomas do Departamento de Adinisttação 
Escolar da Pró-Reitorna de Assuntos Acadêmicos 

EC Clhelo do Pretocelo da Protesto do Assuntos AcÓNIcos 

CICIRO MAURO ELALATO RODRIGUES 

Reitor 

q" 

Mm O cam ig 1 Ri ng, Em nl nt foi  



CROLETIA DE SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDERAL ELOMINENSE 
ANO XXIX «Nº 1 EUOR/9) | Co SIÇÃCIO PAU OI 

Ram TD O — .—— e   — o. —O 
  

Portaria nº? 27 408 de 02 de gasto de 1999 

 OREINTOR dá UNIVERSIDA DE EEDERA DD ERUMINENSE. no uso de suas atibinções. tendo cm vista 

o Decreto nº 228 de 1 de outubro de 1990 e o que constdo Processo nº 230690775] 2/00). 24 

RESOLVE dispenso a pedido a partie de 0107/99, Eúcta de Fátima Araújo Azevedo Mores Andrade, 

Matrículas UPE nº Z474-3 e STAPE nº JOTRIO-To da unção de Chete da Seção de Distibuição do Serviço dy 

Nuteoição da Coordenação de Serviços Feécnicos Auxiliares do Hospital Umicesitário Astómo Pedro do Centro de 

Ciências Médicas, para a qual for designada através da poctaria nO 27152. de (3/05/00 

CÍCERO MAURO PIALHO RODRIGUES 

Reito! 

Portaria nº 27 400 de 02 de agosto do 1999 

O REIPOR da UNIVERSIDADE FEDERAD PEOUMENENSTE no tso de suas afiitunções. tendo cin 
vista o Decrelo 1º 228 de EH de outubro de POST co que consta do Processo nº 23069 0/45 [Dyus.a 

RESOLVE designar Maria de Fátima Lopes Braga, Nutricionista, código do bGos, Malriculas UPE q! 
3021-S e SIAPE nº 364827-6, paia exercer a função gratidicada de Chefe da Seção de Dist buição do Ses dço de 
Nuttição da Coordenação de Serviços Técnicos Agxilintes do Hospital Universitário Amónio Pedio do Centro de 
Ciências Médicas- código [GS 

CÍCERO MAURO DIALHO RODIRTGTHS 

Roetor 

-" 
  

Pomar nl 27410 de O) de aposto de 1909 

O RETTOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no ago de suis st ruições, tendo cio dista 
o Decreto nº 228 de 1H de outubro de 199 e o que consta do Processo nº 23069 OITO FPLLVUO-ZO, 

RESOLVE dispensar a partir de 16/04/99, Eetoisa Helena Carvalho Monica. Alatriculas UE nº 7067- 
de SIAPE nº 307462--H da função de Secretário Administrativo de Curso du Ciradaação do Cuenira Tecnológico. 
para a qual dos destunada através da portaria nº 24640, de THOVS7. 

CICERO MAURO EIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Em N E —— 

Portaria ro 27 4]b de 0) do agosto de [90 

  

O REPIOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. vo uso de suas atobeiições, tendo cm 
vista 0 Decreto nº 228 de ET de outubro de 199T eo que consta do Processo nº 23060 QU 79/99.20. 

RESOLVE designar Faquelino do Nascimento Testahy Bropgger Maia, Assistente em Administração, 
código 063007, Malricalas ULE nº g421-2 e SIAPE Qº JORSISR para escreer a ueção pratificad do Secretário 
Administrativo de Curso de Gradiação do Centro Teenolópico - código EG-f 

CHOCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
leitos 

Ja ui dp pa 
  

  

7 — o — —



EO GEDDEL VE SAD DADA DO DEAN GERADA] 

ANO XXIX Me pai EGOR /OO | SEÇACEAL PÁGIOS 
- - - - uk 

Portiicia nl 97 AT de 04 de aposto ade [90 

O REDOR da UNIVERSIDADE PEDERAD PELUNNENSE do uso de suas aludbiieçõeso tendo cui 

vista o Decreto nº 22% de DE de cutulro de 199D e o que consta do Processo nº 2 3068 00 48 POUT, 

RESOLVE desiste Marcos Vinicias Meadonção Andiadeo Biblotecadio Docanientalísias coriigo 

OG TOS, Mateiculas UR mn to fe STARR ndo dk qiua exereera função de Cbele da Biblioteca da 

Escola de Acquitetims o Chilbhanesmo do Nucleo de Documentação. 

Esta desipunção são corresponde a função eatiicada 

GIEPRO MAURO FIADHIO ROTDIRTEGLI:S 

Netto 

ca mm a dy — 

Portada nl DP AR ade 072 de agosto de 1U0L 

  

O REFEOR do UNIUERSEDADE FEDERAL PENNNENSES no uso de suas atribuições, tendo com 

vista o Decreto nº 22R de DL de ontubro de POD e o que consta do Processo nº 23069 PASTE. 

RESOLVE designa Vangelima Dims Afeto Muteoionistas código 0610680 Mitmculas UPE no RIST-S e 

SIAPE nº RORISOA qua escrcer st função mentelicada «le O lache ala Seção de Dictéfiva do Serviço de Nuluição da 

Coordenação de Serviços Deciicos Aunxthares do Pospital Lim ersitanio Antônio Pedro do Centro de Ciências 

Médicas - código EG 3 

CICLRO MAURO HALHO RODRIGUES 

Reilul 

Porte no ZA de 02 de agosto de 1008 

  

ORPITOR da UNIVERSIDADE SEDIA ES CIMINTENS ES ae so de sagas cdrdanções, tendo em vista 

o Decreto nº 228 de Ph de outubro de 199P co que consta do Processo nº 24069 Eh feS mu 5] 

RESOP VE depensat a pedido Dúcia Mari de Andrade Pérez. Matiiculas UE nt 4ROZA q SIAPE nº 
JOS JU 7 da função de Secretaria Administrativa da Comdenação do Curso de Graduação cm Ciências Contábeis 

do Centro de Estados Sociais Mptteados. para a qual fo designada através da portas mo DeMbES O de 07/10/08 

CACERONMABRO PIALIO RODRICLH:S 

Reto 

a etemço 

Poriaa n ZT ATA de 02 de agosto de 1909 

  

  

O REITOR da UNIVERSIDADE ELEDERAD EOUNINENSES no uso de suas atibuições é tendo eum 

vista o que consta do Decreto nº 228 detl de outubro de 190, 

RESOLVE dispensar Simone Ramos Carvalhos Nitriculas DEL nº FIOTS É SIAPE nº T0RZ7I0- da 

função de Secretário Admimstribivo do Departamento de Cartografia do Jostituto de Geociências do Centro de 
Estudos Gerais. para ao equal foi desemada através ela portaria nº OST ade POEMA cm vtudo da vacância 
ocorrida vm 2 3/06/0K 

CH TERO MAURO ABRO RODRIGUES 

Reno!



ANO XXIX - Nº 14) 
ROSE DE SERVIÇO BRPVERESDA DE HEDERAD DEDIMEMES Is 

REDIMS, SEÇÃO WD PÁG 
od mir dn o dão om uid e. . oo a Ra —- o a al O mm ri 

  
mi 

Portasta nº 27 dio de 02 de agosto de 199% 

O REITOR da UNIVERSIDADE PEDERAD PLOMINENSE. no iso de suas aleibuições, tendo com vista 

o Decreto nº 228 de 1H de outubro de 199 co que consta do Processo 0 23069. 00.4] UU/ HO. DR, 

RESOLVI desiguar Carmen Lúcia Goncill de Nazaró, Lconomiísia, código 6 OLL Matiiculas UP nº 

1459-2 c SAP nº 30779760 pura substituto eventual do corgo de diteção de Cherie da Coordenadoria de 
Capacitação Docente dia Pró-Reitoria de Pesquisa o Pós-graduação 

CÁCERO MAURO FIALHO HODRIGUES 

Reitol 

    

Portaria no 27 4 Fade 42 de agosto de FOV9 

O REITOR da UNIVERSIDADE PEDERAD ELUNINENSES mo use du suas atribuições, tendo em 
vista o Decreto nº 228 de EH de ontabro de [99T co que consta do Processo nº 25069 00401 7/09-90, 

RESOLVE designar Dilmmar Martins Sanábio, Motorista, código 06202%, Meniculas UNE nº 77466 € 
STAPE nº 308037-3. para excrecr a função gratificada de Chelt do Setor de Oficina Mecânica du Serviço de 
Eransportes da Divisão de Serviços Atexiliares do Depactatuento de Serviços Gerais - codigo FG-8 

CÍCERO MAURO ALHO RODRIGUES 

Ieitor 

Do a 
    

RETIFICAÇÃO 

Na DES 0º TF de 29/01/99, publicada o BS nº 077 de E$/05/49.0nde se Té Téciio vii 
Assuntos Educacionais, código 06 VOS8, leia-se: Enfermciro, código D6 [03 

Reta de Cássia Borges de Campos Quinticre 
DIRETORA DE DEPARTAMENTO Di PESSOAL 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DE nº TA, 23 de Abal de 1999 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL no uso da delegação de competência concedida 
pelo Magnífico Reitor através di Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e confomno o que consta do Processo nº 
23069/001663/09-01. 

RESOLVE designar Enmberto Teiscira, Fogenteno Civil, cótigo 061038, Mtriculas VET nº Shoo-3 q 
STAPE nº 3058 12-2, para Substituto Eventual do Secretário Administrativo do Colégio Agricola Nilo Peçanha da 
Faculdade de Educação do Centro de Estudos Sociais Aplicados 

Rita dk Cássia Borges de Campos Quinticio 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DIE PESSOAL 

 



AO IRD SERVIÇO UNIV RSHDALH: Ji WRAI PLUMA UU NS 

LIAIRIOY | o “IA, ÃO RAS 07 ANO AXIS Nº Miu 

Parto + 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -CES NIRO de agosto do [908 

OTMIREAOR DO CENFRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS no uso cd sus atnbuições 

RESOLVE 

DAMesat lotação do se ivador JOBRD DIE ARAUIHO Professor a mivel do 2 Gram do Colento Apticola Nilo 
Peçanha para o Centro de Estados Sociais Aplicados, 

2 esta DES entrara cam vigor à pastis da elata ado sua publicação. 

EUA PEDRO AMNTUINI:S 

Ditotot ado (HS 

—— o do — 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CES Nº 49,09 de agosto de [994 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS. no úso de suis isibuições 

RESOVVE 

| Aliciar lotação do servidor JADIR SILVA, Auxiliar Administrativo, da Cenudenação do Curso «de 
Pedaponia para a Coordenação do Criso de Nedininisiração. 

2 esta DES entenitem vapor A particela data de sua publicação 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Ditetoraldo € ES 

4 — — 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO SSN NOR de 6 de Belho de 1990 

    

A Chete do Departamento de Serviço Social de Miteiõr da Universidade Federal | Iuttacnso. dos taso ado 
suas atudinções Jeguas. 

RESOLVI 

Designar estos) Prolessortas) Macia Amnsiliadava da Costa Sunão (presidente). Aopela Vivia Neves, Anésia de 
Souza Carvalho . quara cotmposen a Comissão de Avaliação di Politica de Afastamento Pongo do Departamento de 
serniço Social doe Nero 

KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA 
Clicio do SSN 

—— + 

 



BON ETR DE SERVICO DNIVERSIDA DE FEDERAL ELUIMERRRESE 

ANO XXIX - Nº |U 11/08/99 RITA NULA LA 
  

  
Da me oito o —;— O T———— er + a A rm emo mel Do RA O O ATT — — e — — OO. trt a a 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO + SSN NO OS, du 30 do Julho do [rosto 

A Chefe do Departamento de Serviço Social de Nileror da Uuiscesidado Federal Ehamncase. do uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE, 

Designar os(us) Professortas) MARIA INÊS DIAS (presidente), MARIA APARECIDA “TARDIN CASSAB, 

JOÃO BÓSCO HIORA GOIS . para comporem a Comissão de Avaliação do projeto de pesquisado professor ANDRIE: 

AUGUSTO BRANDÃO intitulado ASPECTOS DIZ RAÇA, DEMOGRARTIA do € ONONHA NA DBATXADA 

PLUMINENSE”. 

KÁTIA REGINA DE SOUZA LINA 
Chute do SSP 

' & E al E RR E qu 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN NS HO do 40 de Juiho de 1909 

A Chefe do Departamento de Serviço Social de Eliterdi da Quis cesadado Pederal Elammncnses no uso de 

suas atribrições legais, 

RESOLVE, o 

Designar costas) ProlessotGas) ANÉSIA DE SOUZA CARVALHO, LUÍS MARCOS DE TAMA JORGE. 

MÍRIAM DE FÁTIMA REIS para comporta BANCA ENAMINADORA NA SEI CÃO DE MONTIORES 1909 

deste Departamento de Sersiço Soc edo Niterói 

RÁ CIA KHEGINA DE SOLZA LIMA 
Chele do SSH 

o & o a uh gd 
  

DE FERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01, DE OS DE TOGHO DE (oo 

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, empleo istaeficiircia  destgiada 

pela Portaria nº 27 363/90, de do de julho de 19980 do Magnitico Reitor dest Uiversakido no uso do suas 

atribuições, 

RESOLVI. 

Designar o servidor CARLOS ALBERTO PERPIRA DA COSTAS Ieenteo de Suporte Sist 

Computacional, matricalas ULT at 0602-S é STA PE nº 30 SO 8, para secrctaniar os deabalhos desta Comissão 

NEUZA MARIA Dl ARALDO 

Presidente 

os 

ii a a PP à £g alo 
 



Ee PTE TIDO ARNO UPAS DADE II HRAD E DEN dd 

  

  

  

  

ANO XXIX Nº tt pato die ÃO TP Pt OU 
TE E TP CEPE RR — mi = ai PE ra Mic 2 a O a A ng a O e. Emenda E 

Mas 

SEÇÃO IV 
PRP PRP RR PTE: pra O = nm = rr rumo dm oe = da Fr Oo ri Pei E E UR ART amar Pa des pimba 2 A prin; 

ANILAOS 

DECISÃO n'O09 

A COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA, no uso de 
suos atribuições vegimentais co tendo cm vista as DIRECERIZES CURRICULARES PARA OS CURSOS DI 
GRADUAÇÃO EM MEDICRIA VETERINÁRIA. previstas na CELDE DIRETRIZES E BASES, 

DECIDI 

DESIGNAR qeu cubra presidência da professora MATARIA DP) ENA GASPAMO coordenados do 

cuiso, comporent ar Comissão especial de assessoramento À Coordenação de Curso paia a análise das 

—-—=— oo 

REGINA PEREIRA ALMOSNYVO vice-cootdenadora do cueso matr StAPR Qupoor o o ULE OUSTO-S: 
CLAUDIA MARCIA BARRLTO BORGES matr SIAPE G30MG EK É UBE KITS Dc RIA DE CÁSSIA DOS 
SANTOS VASCONCLI LON mate SEAPEOTOS Ve e RT TIDO anabas do Departamento de Inenobio logia 
(GEMDO CIDEIA DE MELO MAGALHÃES, mato SAP OROGOBRA E UE 0652% 6 € NORMA VOLEI MER 
LABAR THE mato SIAPE GROMPEE De UER OO Linubas do Departiunento de Patologia 6 Clinica Veteimátia 
(MOV). PAULO CEZAR IDA CRUZ MEDUROS. mao AH E ISOIGIR do Depaetantento da Fastológia (MNE): 
ANTONIO CARLOS DA SIDVAO mato SIAPI MORA PO E UPE ORASSD do Bepastaimeado de Morólogia 
(MMO). GERALDO ABREU DISOLIVEMRA mato SENTE GOTO SD E UEE 06464 R é SERGIO (CARMONA 
Dt; SÃO CLEMENTE mato SEAPE QUARTA É UND O6870-8. unhos do Departamento de Fecnologia de 
Mimentos (NIFA) é RAUD RIBDIRO Di CARVALHO. amato SIAPE GRADO Vc HERE LIOSA7 do 
Depitamento de Zootec UNIZO) 

Nateror. 2 Pde julho de 1999 

MARIA HELENA GASPAR 

Comedenadoa do Curso de Ciradaaçãocm Medicina Veterndia 

mem A 
 


